
ATTO DD 321/A1910A/2020 DEL 15/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Integrazione di € 360.000,00 dell’impegno n. 1945 sul cap. 131735/2020 a favore di Telecom
Italia S.p.A. per l’erogazione dei “Servizi di telefonia fissa e connettività IP4”, già oggetto
della Convenzione Consip “IP4”, nell’ambito della gara di cui alla determinazione n. 256 del
10.09.2019, ed impegno di € 100.000,00 sul cap. 131735 annualità 2021 sempre a favore di
Telecom Italia S.p.A. CIG 80263322B3.

Con Determinazione n. 77 del 30/03/2020 è stata disposta l’integrazione di € 100.000,00 o.f.i. dell’impegno,
effettuato con D.D. n. 256 del 10/09/2019, n. 1945 sul cap. 131735/2020 per l’erogazione dei “Servizi di
Telefonia Fissa e Connettività IP4”, già oggetto della Convenzione Consip “IP4”, a favore di Telecom Italia
S.p.A. al fine di garantire la copertura dei servizi erogati per il periodo aprile-dicembre 2020.

Allo  stato  attuale  la  disponibilità  su  tale  impegno  -  come  risulta  anche  dalla  Relazione  prot.  n.
10647/A1910A del 07/10/2020 predisposta dal DEC e agli atti del Settore - non risulta sufficiente a coprire i
costi di cui alle fatture Telecom pervenute e di quelle che perverranno relative all’erogazione dei suddetti
servizi fino a dicembre 2020, per cui si rende necessario procedere ad un ulteriore incremento dell’impegno
n. 1945 di € 360.000,00 o.f.i.

Tale suddetto incremento è da imputarsi all’eccezionalità della fase attuale, contrassegnata da una pandemia
su  scala  mondiale,  e  dipende  principalmente  da  ragioni  legate  all’emergenza  sanitaria  e  al  successivo
lockdown che hanno comportato:
-  il  mancato  completamento  nell’anno  2020,  a  causa  del  COVID  19,  della  migrazione  della  telefonia
regionale  dalla  convenzione  Telecom  IP4  alla  nuova  convenzione  “Telefonia  fissa5”  Fastweb,  con
conseguente stravolgimento ed inevitabili ritardi del processo migratorio linee in atto;
- l’aumento del traffico sui numeri verdi, triplicato rispetto alla media degli standard degli anni precedenti;
- la deviazione di chiamate convergenti sui telefoni fissi regionali verso i cellulari del personale.

Considerato inoltre che,  proprio in conseguenza di  tale suddetta emergenza sanitaria l'intero processo di
migrazione delle 184 linee telefoniche regionali presumibilmente verrà completato entro il 30 giugno 2021,
come da Relazione di cui sopra del DEC, con il presente provvedimento si procede ad impegnare a favore di
Telecom  Italia  S.p.A.  sul  cap.  131735  annualità  2021  l’importo  di  €  100.000,00  o.f.i.  per  garantire  il
pagamento stimato delle fatture fonia relative a tale annualità.

Pag 1 di 3



Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione";

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21.02.2020  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza per il triennio 2020-2022 della Regione Piemonte";

• la L.R. n. 8 del 31.03.2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020. L.R. n. 8 del 31.03.2020 "Bilancio di previsione finanziario
2020-2022".  "Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma
2, del D.Lgs. 118/2011",

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano,

-  di  integrare  l’impegno  n.  1945  sul  cap.  131735/2020  -  disposto  a  favore  di  Telecom  Italia  (Codice
Beneficiario n. 148652) con D.D. n. 256 del 10/09/2019 per l’erogazione dei “Servizi di telefonia fissa e
connettività IP4” (già integrato con D.D. n. 77 del 30/03/2020) già oggetto della Convenzione Consip “IP4” -
dell’importo di € 360.000,00 o.f.i. di cui € 64.918,03 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare
direttamente  all’Erario  ai  sensi  dell’art.  17  ter  del  D.P.R.  n.  633/1972  e  s.m.i.,  al  fine  di  garantire  il
pagamento delle fatture pervenute e di quelle che perverranno relative ai servizi di cui sopra fino a dicembre
2020.

- di impegnare a favore di Telecom Italia S.p.A. sul cap. 131735/2021 l’importo di € 100.000,00 o.f.i. di cui
€ 18.032,79 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17
ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i., al fine di garantire la copertura delle fatture relative al completamento
entro il 30 giugno 2021 del processo di migrazione delle linee telefoniche regionali.

Pag 2 di 3



Le suddette transazioni elementari sono riportate nell’allegato Appendice A “Elenco registrazioni contabili”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- di dare atto che:

• in  relazione  al  principio  della  competenza  potenziata  di  cui  al  D.Lgs  118/2011  e  s.m.i.  le  somme
impegnate con il presente provvedimento si ritengono interamente esigibili negli esercizi nei quali esse
vengono a scadenza;

• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del competente
capitolo di spesa 131735 del bilancio regionale e delle relative risorse assegnate; 

• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e 37 D.Lgs. 33/2013, si dispone la pubblicazione sul sito di Regione
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Contraente: Telecom Italia S.p.A. - P.IVA 00488410010
Importo: Euro 460.000,00 o.f.i.
Responsabile del Procedimento: Dott. Giorgio Consol
Modalità individuazione contraente: Procedura negoziata senza bando, art. 63 D.Lgs. 50/2016

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. di Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio entro sessanta giorni dalla data di avvenuta notificazione
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di avvenuta notificazione.

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 3 di 3



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 321/A1910A/2020  DEL 15/10/2020

Modifica Impegno N°: 2020/1945/2
Descrizione: INCREMENTO PER SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITÀ IP4
Importo riduzione/aumento (€): 360,00
Importo iniziale (€): 80.000,00
Importo finale (€): 540.000,00
Cap.: 131735 / 2020 - SPESE PER UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI TRASMISSIONE FONIA E 
ALTRI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 80263322B3
Soggetto: Cod. 148652
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 321/A1910A/2020  DEL 15/10/2020

Modifica Impegno N°: 2020/1945/3
Descrizione: INCREMENTO PER SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITÀ IP4
Importo riduzione/aumento (€): 359.640,00
Importo iniziale (€): 80.000,00
Importo finale (€): 540.000,00
Cap.: 131735 / 2020 - SPESE PER UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI TRASMISSIONE FONIA E 
ALTRI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 80263322B3
Soggetto: Cod. 148652
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 321/A1910A/2020  DEL 15/10/2020

Impegno N°: 2021/2253
Descrizione: INTEGRAZIONE DI € 360.000,00 DELL'IMPEGNO N. 1945 SUL CAP. 131735/2020 A 
FAVORE DI TELECOM ITALIA S.P.A. PER L'EROGAZIONE DEI "SERVIZI DI TELEFONIA FISSA 
E CONNETTIVITÀ IP4", GIÀ OGGETTO DELLA CONVENZIONE CONSIP "IP4", NELL'AMBITO 
DELLA GARA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 256 DEL 10.09.2019, ED IMPEGNO DI € 
100.000,00 SUL CAP. 131735 ANNUALITÀ 2021 SEMPRE A FAVORE DI TELECOM ITALIA 
S.P.A. CIG 80263322B3.
Importo (€): 100.000,00
Cap.: 131735 / 2021 - SPESE PER UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI TRASMISSIONE FONIA E 
ALTRI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 80263322B3
Soggetto: Cod. 148652
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021




